**מניעת סכנות סביבתיות
מקידוחי נפט וגז בים:
בחינת אמצעי הפיקוח של הרשויות**

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: איתי פידלמן

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ט"ז באדר א' תשע"א

20 בפברואר 2011

מסמך זה נכתב לבקשתו של חה"כ דב חנין, יושב-ראש הוועדה המשותפת של ועדת הפנים והגנת הסביבה וועדת העבודה, הרווחה והבריאות לנושא סביבה ובריאות, לקראת ישיבה של הוועדה שעניינה "מניעת סכנות סביבתיות מקידוחי נפט וגז בים: בחינת אמצעי הפיקוח של הרשויות".

ישראל נדרשת בימים אלה לאשרר את הפרוטוקול של אמנת ברצלונה העוסק בקידוחים בים ולהתאים את החקיקה המקומית לדרישות בפרוטוקול.**
- **הסדרת קידוחי נפט וגז בים נעשית על-ידי יחידת הנפט במשרד התשתיות הלאומיות, והיא האחראית, בין היתר, להענקת רשיונות לקידוח. אחד מהתנאים ברשיון הוא עמידה בתנאי חוק הנפט, התשי"ב–1952, ותנאים נוספים בו נוגעים לפעולות הקידוח. יצוין כי אין בחוק התייחסות לסוגיות סביבתיות.**
- **לדברי גורמים במשרד התשתיות הלאומיות, פעולות מספר ננקטות לשמירה על הסביבה בגין קידוחים אלה, ובהן החלת הרגולציה האמריקנית, פינוי תוצרי הלוואי של הקידוחים כגון שמן ודלק בהליך מסודר ושליחת חומרים המוצאים מהקרקע לבדיקה מיוחדת כדי לבחון את רעילותם.

פרק זה יציג בתמצית את החקיקה בישראל המסדירה את קידוחי הנפט והגז בים, את אמצעי האכיפה הקיימים בתחום זה ואת מידת יישומם.

הסדרה בחקיקה של הפיקוח על הפעילות למציאת מאגרי נפט וגז בים

קידוחי נפט וגז, הולכתם של חומרים אלו ואחסונם, מוסדרים הן ברמה הלאומית והן ברמה הבין-לאומית. ברמה הלאומית יצוינו כמה דברי חקיקה:

- **חוק הנפט, התשי"ב-1952**, מסדיר את נושא הנפט על היבטיו, החל בהליכי החיפוש וההפקה וכלה בניצול הנפט למטרותיו. המונח "נפט", כהגדרתו בסעיף 1 לחוק, כולל גז טבעי (ודברינו על נפט להלן נכונים גם לגז).¹⁷ **בחוק הנפט אין התייחסות להיבטים סביבתיים**;
- **תקנות הנפט, התשי"ג-1953**, מסדירות באופן מפורט יותר את התנאים לקבלת רשיון ואת הגשתם של דוחות ובקשת חזקה;
- **תקנות הנפט (עקרונות פעולה לחיפושי נפט והפקתו בים), התשס"ו-2006**, מסדירות את הדרישות מחברות המעוניינות לחפש נפט בים; בין היתר, קבועה בהן דרישה לניסיון ולאיתנות כלכלית מוכחים;
- **חוק השטחים התת-ימיים, התשי"ג-1953**, קובע כי "שטח מדינת ישראל יכלול את קרקע הים והתת-קרקע של השטחים התת-ימיים הסמוכים לחופי ישראל, והם מחוצה למים הטריטוריאליים, עד היכן שעומק המים שמעליהם מאפשר את ניצול אוצרות הטבע שבשטחים אלה";
- **חוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989**, מסמיך את השר (לתשתיות לאומיות), בין היתר, להתקין תקנות בדבר ביצוע הסכמים בין-לאומיים בתחום חיפוש אנרגיה והשימוש במקורות אנרגיה.
- **חוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002**, מסדיר את פעולות ההולכה, החלוקה, האחסון וכו' במשק הגז הטבעי בישראל. על-פיו, בקביעת תנאי הרשיון להקמה ולמיקום של מתקני הגז, יש להתייעץ עם השר להגנת הסביבה. נוסף על כך, שר התשתיות הלאומיות רשאי לגרוע תנאים מהרשיון או להוסיף תנאים, לאחר התייעצות עם השר להגנת הסביבה.¹⁸

ברמה הבין-לאומית יש לציין את "האמנה להגנה על הסביבה הימית ואזורי החוף של הים התיכון" – אמנת ברצלונה משנת 1976. בין הנושאים שבהם עוסקת האמנה: הערכתם של זיהומי ים בשמן וכימיקלים ושליטה בהם, מניעת זיהום החופים והים באופן מתמשך או חד-פעמי מספינות או ממקורות

¹⁷ בג"ץ 5812/00, סעיף 13.

¹⁸ חוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002, סעיפים 1(ג), ו-18(א).

יבשתיים, קידום עזרה הדדית בין המדינות לשמירה על הסביבה הימית ולמניעת זיהומים.¹⁹ **יצוין כי ישראל חתמה על האמנה ואשררה אותה.**

פרק 7 לאמנה קובע כי על המדינות החברות לעשות את כל המאמצים למנוע זיהומים באגן הים התיכון כתוצאה מחיפוש ומניצול של משאבי טבע על קרקעית הים ומתחתיה.

באזור זה יש למדינה זכויות כלכליות בתחומי הדיג, בתחום שימור וניצול של אוצרות הטבע בים ובקרקעיתו ובתחומים כלכליים נוספים.

יצוין כי ישראל אינה חתומה על חוק הים. עם זאת, היה ניסיון של המדינה להסדיר את זכויותיה באזור הסמוך ובמים הכלכליים ברוח חוק הים ואמנת ברצלונה, בהצעת חוק האזוריים הימיים, התשס"ט–2009, שקודמה על-ידי משרדי הממשלה השונים. לדברי עו"ד איריס שליט מהלשכה המשפטית במשרד להגנת הסביבה, כבר בשנת 2007 העביר המשרד את חוות דעתו אשר לסוגיות שאליהן יש להתייחס בחוק.²³ עד היום הצעת החוק לא אושרה. עוד אמרה עו"ד שליט כי בימים אלה נדרשת מדינת ישראל לאשרר את חתימתה על הפרוטוקול למניעת זיהומים באגן הים התיכון כתוצאה מחיפוש וניצול של משאבי טבע על קרקעית הים ומתחתיה של אמנת ברצלונה.

עוד ציין עו"ד ליכט כי בכוונת משרד המשפטים להפיץ תזכיר בתקופה הקרובה שיסדיר את כל הנושא של תחולת הדין הישראלי באזור הכלכלי הבלעדי.²⁷

בהקשר זה יש לציין את הצעת חוק הנפט (הגנת הסביבה), התשע"א–2011, של חבר הכנסת דב חנין. בהצעת החוק מוצע, בין היתר, לצרף את נציגי המשרד להגנת הסביבה למועצה המייעצת לענייני נפט, להוסיף בתנאי הרשיון לחיפוש נפט הוראות למניעת הפגיעה בסביבה או לצמצומה, וכן לקבוע דרישות נוספות שעניינן הגנה על הסביבה. הצעת החוק הונחה לאחרונה על שולחן הכנסת.

האכיפה בפועל

הסדרתם של קידוחי נפט וגז בים נעשית על-ידי יחידת הנפט במשרד התשתיות הלאומיות. תפקידי היחידה ויעדיה נגזרים מחוק הנפט, התשי"ב–1952, והם כוללים הענקת רשיונות לחיפושי נפט ומעקב אחר קיום התנאים שבהם, וכן ייעוץ לשר התשתיות הלאומיות ולגורמים במשרדו בנוגע לדרכים למימוש חוק הנפט.

הענקת הרשיונות והמעקב אחר קיום התנאים נעשים בשלבי התכנון, הקידוח, המבחנים (בסוגיה אם אפשר להפיק דלקים מהמאגר) וההפקה (אם נמצאו נפט או גז); בפקוח זה מושם דגש בהיבטים הגיאולוגיים, הגיאופיזיים וההנדסיים של הנושא.

נוסף על דברי רני עמיר כי במשרד אין היום הידע והיכולת ההנדסית להבין לעומק את סוגיית הקידוחים בים העמוק, אמר מר שחר סולר, ממונה תכנון סביבתי במשרד להגנת הסביבה, כי אין למשרד כלים להתמודד עם המצב הקיים. לדבריו, הכלי העיקרי לבדיקת השפעות סביבתיות הוא תסקיר סביבתי. עם זאת, המשרד סבור כי מכיוון שחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, חל רק על שטחי מדינת ישראל, אי-אפשר לדרוש מהחברות המבצעות את הקידוח לערוך אותו,⁴⁵ והדבר נתון לשיקול דעתן.⁴⁶

בהקשר זה יש לציין כי סעיף 15(1) לפרוטוקול למניעת זיהומים באגן הים התיכון כתוצאה מחיפוש וניצול של משאבי טבע על קרקעית הים ומתחתיה באמנת ברצלונה קובע כי אחת הדרישות המרכזיות מגורמים המעוניינים לבצע קידוח בים היא לערוך תסקיר השפעה על הסביבה.